СОВЕТ

БЕЛОГОРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27 июня 2024 года  №5/29-125                                           с.Белогорное
	О внесении изменений в Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Белогорновском муниципальном образовании, в связи с утратой доверия

В соответствии с пунктом 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.21 Устава Белогорновского муниципального образования, Совет Белогорновского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Белогорновском муниципальном образовании, в связи с утратой доверия, утвержденный решением Совета Белогорновского муниципального образования от 28 апреля 2016 года  №3/62-203, следующие изменения:
1.1.  в части 2:

а) пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;»;

1.2. часть 3 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

1.3. часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления Белогорновского муниципального образования, в связи с утратой доверия осуществляется на основании решения Совета Белогорновского муниципального образования, вынесенного на основании письменного заключения и материалов, подтверждающих наличие оснований, предусмотренных частью 2 настоящего Положения и предоставленных по результатам проверки.
Основанием для проведения проверки, является достаточная информация, представленная в письменной форме:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) работниками подразделений кадровых служб федеральных государственных органов по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

4) Общественной палатой Российской Федерации;

5) Общероссийскими средствами массовой информации.

При принятии решения об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение им других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей.»;

1.4. часть 5 изложить в следующей редакции:

«Решение Совета Белогорновского муниципального образования об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия применяется не позднее одного месяца со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования – не позднее, чем через 3 месяца со дня появления такого основания.

Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается с учетом особенностей, установленных Уставом Белогорновского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области.»;

1.5. дополнить новой частью 10 в следующей редакции:

«10. Сведения о применении к лицу взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр.

Сведения о лице, к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного  правонарушения, для включения в реестр и  исключения из реестра, направляются ответственным должностным лицом органа местного самоуправления, в котором это лицо замещало соответствующую должность, в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 5 марта 2018г. №228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вольский Деловой Вестник» и разместить на официальном сайте Белогорновского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://belogornovskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Белогорновского муниципального образования.
Глава Белогорновского

муниципального образования                                               С.Н.Поликарпов